CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº   DE 2025

 (Do Sr Capitão Alden)

Moção  de  Aplausos  e  Louvor   aos
policiais  militares  da  18ª  Companhia
Independente da Polícia  Militar  da Bahia
(CIPM),  cabo  PM  Barbosa,  cabo  PM
Lucas  Marques  e  soldado  PM  Samuel,
pela exemplar atuação ocorrida na manhã
do dia 24 de setembro de 2025, no bairro
de Periperi, em Salvador.

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos  termos  regimentais,  aprovação  de

Moção de Aplausos e Louvor aos policiais militares da 18ª Companhia

Independente da Polícia  Militar  da Bahia  (CIPM),  cabo PM Barbosa,

cabo PM Lucas Marques e soldado PM Samuel, pela exemplar atuação

ocorrida  na  manhã  do  dia  24  de  setembro  de  2025,  no  bairro  de

Periperi, em Salvador.

Durante patrulhamento da Operação Cooper, os policiais

foram acionados por populares e, com preparo técnico e serenidade,

socorreram uma recém-nascida de apenas 20 dias que se encontrava

em grave quadro de engasgo. O cabo PM Barbosa aplicou a manobra

de  Heimlich,  restabelecendo  a  respiração  da  criança,  que  foi

imediatamente  conduzida  ao  Hospital  do  Subúrbio,  onde  recebeu

atendimento médico de urgência.

*C
D2

53
91

36
23

90
0*

RE
Q

 n
.3

68
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

09
/2

02
5

12
:5

3:
43

.8
00

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253913623900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

A ação rápida, precisa e eficiente da guarnição foi decisiva

para  salvar  a  vida  da  bebê  e  evidencia,  de  forma  inequívoca,  a

dedicação, a coragem e o compromisso da Polícia Militar com a defesa

da vida e a proteção da comunidade.

Ao  tempo  em que  parabenizamos  os  referidos  policiais

militares,  estendemos  também  nosso  reconhecimento  ao  major  PM

João Daniel, comandante da unidade, pelo trabalho de liderança que

fortalece a atuação preventiva e comunitária da corporação.

JUSTIFICAÇÃO

  A   presente  Moção  de  Aplausos  e  Louvor  se  justifica  pela

magnitude do ato praticado pelos policiais militares da 18ª CIPM, que

transcende o dever funcional e revela a verdadeira essência da missão

policial: preservar vidas.

O episódio demonstra que a Polícia Militar da Bahia, além de sua

atuação  ostensiva  no  combate  à  criminalidade,  exerce  papel

fundamental na promoção da segurança pública como instrumento de

cidadania e proteção social. A pronta resposta da guarnição, aliada ao

preparo técnico e ao controle emocional,  foi  determinante para evitar

*C
D2

53
91

36
23

90
0*

RE
Q

 n
.3

68
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

09
/2

02
5

12
:5

3:
43

.8
00

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253913623900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

uma  tragédia  que  ceifaria  precocemente  a  vida  de  uma  criança  de

apenas 20 dias.

Dados do Ministério da Saúde apontam que a asfixia por engasgo

está entre as principais causas de morte acidental em crianças menores

de 1 ano, sendo responsável por milhares de atendimentos anuais em

emergências hospitalares em todo o Brasil. Nesse contexto, a atuação

dos  policiais,  aplicando  corretamente  a  manobra  de  Heimlich  e

garantindo  o  rápido  encaminhamento  ao  hospital,  representou  não

apenas  a  preservação  de  uma  vida,  mas  também  um  exemplo  de

preparo, dedicação e humanidade.

Além disso,  a ação fortalece a imagem da Polícia Militar  como

instituição  próxima  à  comunidade,  comprometida  com  a  proteção

integral  do  cidadão.  O  gesto  de  coragem e  profissionalismo  desses

policiais merece ser reconhecido por esta Casa Legislativa, que deve

valorizar e enaltecer servidores públicos que dignificam sua farda e sua

missão.

Diante do exposto, é dever desta Casa aplaudir e louvar a conduta

do cabo PM Barbosa, do cabo PM Lucas Marques e do soldado PM

Samuel, que, com bravura e eficiência, salvaram uma vida inocente e

reafirmaram o compromisso da Polícia Militar com a sociedade baiana e

brasileira.

Sala das Comissões, em de    de 2025.

Deputado Capitão Alden

*C
D2

53
91

36
23

90
0*

RE
Q

 n
.3

68
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

09
/2

02
5

12
:5

3:
43

.8
00

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253913623900